Praecipue postquam sua jura recognita fisco
Assensu Procerum per cunctas comperit urbes,
Indoluit facto, quantumque videbat honoris
Accessisse Viro, tantum Pater ipse putabat
Decessisse sibi, etc.

¹³ The two bitter letters from Hadrian to Frederick, and from Frederick to Hadrian, in the appendix to *Radevicius* (in *Baron. ann. 1159 no. 5 and 6*), *Muratori annal. vi. 536*, considers as spurious, yet without proof. The points at issue one sees most exactly from the negotiations of a Papal Embassy with the Emperor, of which Eberhard, bishop of Bamberg, present at the time, sends intelligence to Eberhard, archbishop of Salzburg (ap. *Radevicium*, ii. c. 30). The Pope made the following demands: *Nuntios ad Urbem ignorante Apostolico ab Imperatore non esse mittendos, cum omnis magistratus inibi b. Petri sit cum universis regalibus. De dominicalibus Apostolici fodrum non esse colligendum, nisi tempore suscipienda coronae. Episcopos Italiae solum sacramentum fidelitatis sine hominio facere debere domino Imperatori. Neque nuntios Imperatoris in palatiis Episcoporum recipiendos. De possessionibus Ecclesiae Romanae restituendis, et tributis Ferrariae, Massae, Ficoroli, totius terrae Comitissae Mathildis, totius terrae quae ab Aquapendente est usque Romam, ducatus Spoletoni, insularum Sardiniae, Corsicae.* Frederick had many counter-grievances; to these proposals he answered: *Quamvis non ignorem ad tanta negotia non ex animi mei sententia, sed ex consilio Principum me respondere debere, sine praejudicio tamen sapientum hoc absque con-*

drian was just on the point of pronouncing the ban upon Frederick when he died (1159).

Notwithstanding this, two parties had grown up in the College of Cardinals—one Imperial, the other Sicilian:¹⁴ a disputed election was the consequence. Victor IV. was recognized by Frederick, Alexander III. in most other countries.¹⁵ Meanwhile, the hatred of the Lombards against Frederick was aggravated more and more by oppressions.¹⁶ The Veronese League was formed;¹⁷ encouraged by Alexander's return to Rome (1165),¹⁸ it quickly extended itself as a Lombard League,¹⁹ fought with increasing advantage against the Emperor, and forced him at last, by the battle of Legnano (1176),²⁰ to submission. Alexander's cause had been hitherto one with that of the Lombards: in order to separate them, Frederick gave up his Pope;²¹ he made peace with Alexander at Venice (1177), while he only granted to the Lombards a truce for six years.²²

sultatione respondeo. Episcoporum Italiae ego quidem non affecto hominum, si tamen et eos de nostris regalibus nihil delectat habere. Qui si gratanter audierint a Romano Praesule: *quid tibi et Regi?* consequenter quoque eos ab Imperatore non pigate audire: *quid tibi et possessioni?* (according to Augustini in Joannem tract 6, in Gratianus, dist. viii. c. I). Nuntios nostros non esse recipiendos in palatiis Episcoporum asserit. Concedo, si forte aliquis Episcoporum habet in suo proprio solo et non in nostro palatum. Si autem in nostro solo et allodio sunt palatia Episcoporum, cum profecto omne quod aedificatur solo cedat (according to Digestor. lib. xli. tit. 1. leg. 7, § 10), nostra sunt et palatia. Injuria ergo esset, si quis nuntios nostros a regiis palatiis prohiberet. Legatos ab Imperatore ad Urbem non esse mittendos affirmat, cum omnis magistratus inibi b. Petri sit cum universis regalibus. Haec res, fateor, magna est et gravis, graviorque et maturiori egens consilio. Nam cum divina ordinatione ego Romanus Imperator et dicar et sim, speciem tantum dominantis effingo, et inane utique porto nomen ac sine re, si urbis Romae de manu nostra potestas fuerit excussa.